סידורים למקרה דליקה; (ח)
קבלתם של חולים, לרבות הסדרת האשפוז על פי (ט)

מקומות מגוריהם של החולים ונהלי שחרור חולים;
שעות העבודה ותנאי העבודה לאחיות; (י)

ניהול מקצועי; (יא)
טיפול רפואי נאות בחולים. (יב)

מכוח סעיף זה וסעיף 32 לחוק יסוד: הממשלה, התקינה שרת הבריאות דאז את

תקנות בריאות העם (הפריה חוץ גופית), התשמ"ז-1987 (להלן: תקנות הפריה חוץ

גופית), אשר קובעות בתקנה 5 כדלקמן:

לא ישתמש רופא להפריית ביצית שניטלה אלא בזרע שיועד
מראש להפריה ושהתקבל, בהתאם להנחיות המנהל, מתורם
או מבעלה של האשה שממנה ניטלה הביצית, או מבנק זרע
שהכיר בו המנהל כאמור בתקנות בריאות העם (בנק זרע),

תשל"ט-1979.

"תורם" מוגדר בתקנה 1 כך:

גבר שזרעו נועד, בהסכמתו, להפרות ביצית של אשה שאינה
אשתו ושזהותה אינה ידועה לו (ההדגשה אינה במקור)

בשנת 2001 פורסמה הנחיית משרד הבריאות "טיפולי הפריה מזרעו של אדם

שאיננו אנונימי" (17.1.2001) (להלן: הנחיית 2001), שלפיה ניתן לבצע טיפולי פוריות

באישה, לפי בקשתה, גם מזרעו של גבר המוכר לה שאיננו בעלה או בן זוגה החי עמה,

מקום שהאישה היא האם המיועדת של הקטין ואיננה "אם נושאת" (סוגיה נפרדת

המוסדרת בחוק ההסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד הילוד), התשנ"ז-

1996). זאת, בין היתר, בכפוף לכך שהאישה והגבר יצהירו כי הגבר מודע לכך שהוא

יישא בחובות החלות עליו כהורה ביולוגי, מבלי שהדבר תלוי בתוקפם של הסכמים

ביניהם; ששניהם יצהירו על כך שהם אינם נשואים לבני זוג אחרים; וששניהם יצהירו

על כך שלא ניתנה תמורה כנגד ההסכם.

בשנת 2007 פורסם נוהל 20/07 "כללים בדבר ניהולו של בנק זרע והנחיות

לביצוע הזרעה מלאכותית" חוזר המנכ"ל הכללי מדינת ישראל (8.11.07) (להלן: נוהל בנק

הזרע), הקובע כללים והנחיות לביצוע הזרעה מלאכותית, וזאת בהתאם לתקנות בריאות

העם (בנק זרע), התשל"ט-1979 (להלן: תקנות בנק הזרע), אשר גם הן הותקנו מכוח סעיף

33 לפקודת בריאות העם. הנוהל מתייחס הן לאפשרות לתרומת זרע מתורם אנונימי והן

לאפשרות לביצוע פעולות פוריות באישה מזרעו של גבר שאינו אנונימי ושאינו בן זוגה.

הסכמת הגבר לפעולה והצהרה כי הוא מודע לחובותיו

כלפי היילוד, ללא כל קשר להסכם.
ב. התייחסות לשאלת האפשרות של הצדדים להסכם
לחזור בהם והשימוש שייעשה בחומר הגנטי במקרה זה.

הקביעה בדבר החומר הגנטי תהא כפופה לכל דין.
ג. הצהרת האם כי אינה "אם נושאת" במשמע חוק
ההסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד הילוד),

תשנ"ז-1996.
ד. הצהרת שני הצדדים כי ההסכם לא נעשה כנגד תמורה

כספית או אחרת וכי הם נכנסים אליו מרצונם החופשי.
ה .הצהרת שני הצדדים כי אינם נשואים לבני זוג אחרים.

לפני מעט למעלה משנה פרסם המשרד הנחייה נוספת שעניינה "הזרעה או

הפריית ביציות מזרע גבר ידוע שאינו בן זוג המטופלת" (14.12.17), אשר נועדה להבהיר

כלפי הילד שייוולד. לגישתם שגה משרד הבריאות עת שקבע כי הצהרה זו איננה אמינה.

משרד הבריאות טען בתגובתו כי כלל ההסדרים בתחום נקבעו בסמכות, מכוח .5

סעיף 33 לפקודת בריאות העם. יחד עם זאת צוין כי לשם הסדרת הנושא בחקיקה ראשית,

פורסם ביום 13.10.2016 תזכיר חוק בנקי הזרע, התשע"ז-2016 (להלן: תזכיר חוק בנקי

הזרע), שכיום מצוי בשלב הטמעת ההערות שנתקבלו מן הציבור ומבעלי עניין נוספים.

לגופו של עניין, לגישת משרד הבריאות, הצהרת העותרים על כך שהעותר

מתכוון לקיים את חובותיו כהורה כלפי הילד שייוולד איננה כנה ואיננה סבירה. זאת,

נוכח ריבוי בקשותיו של העותר לשימוש בזרעו לצורך ביצוע פעולות פוריות עם מספר

לכך אין מקום.

יצוין כי גם בעבר בית משפט זה דן בהסדרים אלו וזאת מבלי להכריע כי הם

בטלים וראו, למשל, בע"מ 1118/14 פלונית נ' משרד הרווחה והשירותים החברתיים

(1.4.2015); בג"ץ 781/15 ארד-פנקס נ' הועדה לאישור הסכמים לנשיאת עוברים על פי

חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד הילוד), התשנ"ו-1996 (3.8.2017). לצד

זאת יוער כי המדינה הסכימה בעבר, במסגרת עתירות שהוגשו לבית משפט זה, לבטל

חלק מתקנות הפריה חוץ גופית, וראו בג"ץ 5087/94 זברו נ' שר הבריאות (17.7.1995);

בג"ץ 998/96 ירוס-חקק נ' מנכ"ל משרד הבריאות (11.2.97).

ונציף גם את המבט ההיסטורי. פקודת בריאות העם נחקקה בשנת 1940. היא לא

עלי העמדה כי בהעדר חקיקה כאמור אין תוקף להסדרה הנוכחית, וכי תקנות בריאות

העם (הפריה חוץ-גופית), התשמ"ז-1987 (להלן: תקנות הפריה חוץ-גופית) הותקנו

בחריגה מסמכות.

אכן סעיף 33 לפקודת בריאות העם, 1940 (להלן: הפקודה, או פקודת בריאות .3

העם), אשר מכוחו הותקנו תקנות הפריה חוץ-גופית, מפרט 12 נושאים בהם הוסמך שר

הבריאות להתקין תקנות (במקור סמכות זו הוענקה ל"מנהל" אך שר הבריאות נטל לעצמו